

[26]
E+G

SEAT No. _____

NO OF PRINTED PAGES-02

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.B. (C.B.C.S) FIFTH SEMESTER EXAMINATION -NC
2019

THURSDAY, 11th -APRIL
10-00 A.M.TO 01-00 P.M.

PUBLIC INTEREST LAWYERING, LEGAL AID AND PARA LEGAL SERVICES
(UL05ELLB02)

TOTAL MARKS: 70

NOTE- FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS.

- Q -1 Explain the meaning, significance and object of Public Interest Litigation. 14
- OR
- Q-1 Discuss in detail the use and misuse of Public Interest Litigation. 14
- Q-2 Citing various cases explain the role of the supreme court with the judgment of it in protecting of labour rights through Public Interest Litigation. 14
- OR
- Q-2 Explain the role of the supreme court in protecting of Environment through Public Interest Litigation citing various cases. 14
- Q-3 Write short notes on any two under the public interest litigation 14
- A- Protection of public health
 - B- Child protection
 - C- Poverty
 - D- Protection of ancient monuments
- Q-4 "Lok adalat works on the principles of conciliation, mediation or negotiation and arbitration",- Explain in detail this statement. 14
- OR
- Q-4 Discuss the constitution, functions and powers of National Legal Service Authority under National Legal Service Authority Act. 14
- Q-5 Discuss in detail any two :- 14
- A- Object and importance of paralegal training
 - B- Law office management
 - C- Locus standi
 - D- Judicial activism

①

(P.T.o.)

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ જાહેર હિત વાદનો અર્થ, મહત્વ અને હેતુઓ સમજાવો ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ જાહેર હિત વાદના ઉપયોગ અને દુર ઉપયોગની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો ૧૪
- પ્રશ્ન-૨ જાહેર હિત વાદ દ્વારા મજુરોના અધિકારોના રક્ષણ માટે સુપ્રીમ કોર્ટની ભૂમિકાને તેના ચુકાદા સહિત સમજાવો. ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ જાહેર હિત વાદ દ્વારા પર્યાવરણના રક્ષણ માટે સુપ્રીમ કોર્ટની ભૂમિકાને વિવિધ કેસો ટાંકીને સમજાવો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૩ જાહેર હિત વાદ હેઠળ ગમે તે બે ટૂંક નોંધ લખો ૧૪
અ- જાહેર આરોગ્યનું રક્ષણ
બ- બાળકોને રક્ષણ
ક- ગરીબાઈ
ડ- પૌરાણિક સ્મારકોનું રક્ષણ
- પ્રશ્ન-૪ "લોક અદાલત સમાધાન, મધ્યસ્થી તથા વાટાઘાટો અને લવાદીના સિદ્ધાંતો પર કાર્ય કરે છે", આ વિધાન ૧૪
વિસ્તારથી સમજાવો
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ કાનૂની સેવા સત્તા મંડળ અધિનિયમ હેઠળ રાષ્ટ્રીય કાનૂની સેવા સત્તા મંડળનું બંધારણ, કાર્યો અને ૧૪
સત્તાઓ ચર્ચો
- પ્રશ્ન-૫ વિગતવાર ગમે તે બે ચર્ચો :- ૧૪
અ- કાનૂની સમકક્ષ તાલીમનો હેતુ અને મહત્વ
બ- લો ઓફીસ મેનેજમેન્ટ
ક- ઉપસ્થિત રહેવાનો અધિકાર
ડ- ન્યાયિક સક્રિયતા